
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.562/19.12.2025 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: „ aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne/externe in valoare de 
maximum 150.000.000 lei prin negociere directă" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit In şedinţa ordinară din data de 19.12.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere al Compartimentului Achiziţii publice nr.132758/17.12.2025; 
- initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.132762/17.12.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 132770/17.12.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Achiziţii Publice nr.132827/17.12.2025; 
- raportul de specialitate al Serviciului Juridic si Indrumare asociatii de proprietari nr. 
132772/17.12.2025; 

in conformitate: 
art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
Constituţiei României, republicată; 
art. 29, alin. (1), lit. f) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
art. 3 alin. (2), art.64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvemului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a Imprumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 129 alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 — Partea I — privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 414/15.09.2025 privind aprobarea contractării unei finanţări 
rambursabile interne/externe în valoare de maximum 150.000.000 lei; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 415/15.09.2025 privind aprobarea normelor procedurale şi a 
documentatiei de achiziţie pentru contractarea unei fmantări rambursabile interne/externe 'in 
valoare de maximum 150.000.000 lei. 
avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplin'ă din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina şi al Comisiei de Buget Finanţe, 

in temeiul prevederilor art.5 lit.cc), art. 129 alin.(2) lit. b), art.136 alin.(1), art. 139 alin. (1) şi 
alin.(3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se mandatează Primarul Municipiului Slatina pentru a solicita în mod direct una sau mai multe 

oferte de finanţare, în vederea contractării finanţării rambursabile în valoare de 150.000.000 lei, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 414/15.09.2025. 



Art.2. Primarul Municipiului Slatina este mandatat să deruleze negocieri directe cu 

instituţia/instituţiile bancare şi să selecteze oferta de finanţare 1n baza căreia se va atribui şi semna 

contractul de credit. 

Art.3. incepând cu data adoptării prezentei hotăi" Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 415/15.09.2025 Işi Incetează aplicabilitatea. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la Indeplinire de către Primarul Municipiului Slatina prin 

intermediul aparatului său de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţa publică 

Municipiului Slatina şi se comunică: 

- Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 

- Primarului Municipiului Slatina; 

- Direcţiei Generală Economică. , 

Preşedinte de şedinţă, 
POPA Emil-Costin 

pe pagina de internet a Primăriei 

Contrasemn 
Secretar general al mu 

Mihai - 

Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri In funcţie. 

ză, 
ipiului Slatina 
DIT 

PS-03/F5 


